СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ТАТАРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

девятой сессии пятого  созыва

              от  23.07.2016 г.                    с. Козловка                                           №27

Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Козловского сельсовета Татарского района

Новосибирской области на 2017-2027 год»
В  соответствии  с  федеральными  законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области, Совет депутатов Козловского сельсовета  Татарского района Новосибирской области  решил:

1.  Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области с 2017 года до 2027 года».
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Козловский Вестник».

3. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов

Козловского сельсовета Татарского района

Новосибирской области:                                                                          О.Г.Букатова.

Глава   Козловского  сельсовета

Татарского района Новосибирской области:                                          В.В.Хабаров.

Приложение
к решению 10-й сессии
Козловского  Совета  депутатов
от 23.07.2016 № 27
Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Козловского сельсовета на 2017-2027  годы»

Паспорт
муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Козловского сельсовета на 2017-2027  годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Козловского сельсовета на 2017-2027  годы»
 » (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

- постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

-Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 №1336-р

	Разработчик программы
	 администрация Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

	Исполнители программы
	администрация Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области и Совет Депутатов Козловского сельсовета.

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Козловского сельсовета.

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	 2017-2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета.

- средства физических  лиц

- средства областного бюджета

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек, установка  водоотводных труб.

Общие сведения
     Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Козловского сельсовета. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

    Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

 - перспективное строительство;

- состояние транспортной инфраструктуры

   Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
Краткая характеристика Козловского муниципального образования

Географическое положение.
Территория Козловского сельсовета составляет 24663 га. Поселение включает три сельских населенных пункта. В северо-западной части поселения расположен населенный пункт деревня Розенталь, несколько южнее центральной части – деревня Малый Ермак и село Козловка.
Поселение расположено в северо-западной части Новосибирской области на расстоянии 550 км от областного центра г. Новосибирска, в 15 км от районного центра г. Татарск и в 15 км от ближайшей железнодорожной станции Татарская.
          С севера поселение граничит с Лопатинским, с севера-северо-запада с Уксюльским сельским поселением, на юго-западе - с Дмитриевским с/с, на юге граничит с Северотатарским сельсоветом, на востоке - с Новотроицким сельсоветом.
Демографическое развитие муниципального образования.

Численность населения в муниципальном образовании составляет: 660 человек
Общая протяженность дорог местного значения по населенным пунктам Козловского сельсовета составляет 6,6 км.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека.

Село Козловка является административным  центром Козловского сельсовета.

Протяженность улично-дорожной сети села составляет 3,5 км.

Асфальтное покрытие имеет частично улица Грязнова – 0,5 км, остальные улицы по всей протяженности имеют щебеночное покрытие.
В центре села обустроен остановочный павильон и разворотная полоса для автобуса.
Деревня Малый Ермак расположена на расстоянии 3,0 км от с. Козловка.

Протяженность улично-дорожной сети составляет 1,2 км. Дороги имеют щебеночное покрытие хорошего качества, ремонт дорог в населенном пункте проведен в 2015 году на протяжении 1 км.
Обустроены асфальтовые площадки для стоянки транспорта и место посадки и высадки пассажиров общественного транспорта.

Деревня Розенталь удаление 18,0 км от центральной усадьбы.
Протяженность улично-дорожной сети составляет 1,9 км.

Асфальтовое покрытие имеет улица Клубная протяженностью 1,4 км. Имеется оборудованная площадка посадки и высадки пассажиров общественного транспорта.

Внешний транспорт
Внешний транспорт  на территории поселения представлен видами – автомобильным и тракторным. В населенном пункте внешний транспорт не имеет больших объемов.

Внешний транспорт  имеет важное значение в вопросе сообщения поселения с районным центром и соседними муниципальными образованиями.

Возможность пользования для жителей федеральной трассой «Байкал» и железнодорожным транспортом осуществляется через город Татарск.

Общественный транспорт
 Транспорт – важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями,  осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения.

Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили находящиеся в личном пользовании.

На территории поселения действуют два пассажирских автотранспортных маршрута:

Татарск - с. Увальское и Татарск – с. Ускюль (понедельник, среда, пятница, воскресенье).
Автотранспортные предприятия на территории Козловского сельсовета отсутствуют.

Большинство передвижений приходится на личный автотранспорт, транспорт СПК колхоз «Победа», СХПК «Розентальский», Татарского РАЙПО.

Характеристика улично-дорожной сети Козловского сельсовета
(по населенным пунктам и улицам)
	№

п/п
	Наименование улицы
	Протяженность,  м
	Объекты, которые расположены на улице
	Мероприятия  которые требуется провести

	1.
	с. Козловка
Ул. Грязнова

	1715,0
	-Жилая застройка

 -2 магазина,                -административное здание СПК «Победа»
- административное здание сельсовета

- дом культуры

- детский сад
- памятник

- гараж сельсовета
- столовая СПК
- 1 торговый павильон
	Грейдеровка  и улубление водосточных канав по  ул. Грязнова от дома № 19 до дома № 31  отсыпка отсевом и укатка катком,
укладка  асфальтного покрытия по ул. Грязнова от дома № 1 до дома №11 строительство съездов к домам, ремонт 2 водоотводящих труб, установка дорожных знаков.

	2.
	с. Козловка

ул. Зеленая

	270,0
	- жилая застройка
	Ремонт щебенчатого покрытия по всей улице углубление водоотводных канав, строительство съездов к домам. Установка 1 водоотводящей трубы, установка дорожных знаков..

	3.
	с. Козловка
ул. Сироткина
	1530,0
	- жилая застройка

- школа
	Ремонт щебенчатого покрытия по всей улице углубление водоотводных канав, строительство съездов к домам, строительство 3 водоотводящих труб, установка дорожных знаков.

	4.
	д. Малый Ермак
ул. Центральный

	753,0
	- жилая застройка

- клуб

- магазин
	Грейдерование дорожного полотна, установка дорожных знаков.

	5.
	д. Малый Ермак
ул. Березовая

	460,0
	- жилая застройка

- школа (ФАП)
- склад СПК «Победа»

- корпус молодняка КРС СПК «Победа»
	Ремонт щебенчатого покрытия по всей улице. Грейдерование дорожного полотна, строительство съездов к домам.

	6.
	д. Розенталь

ул. Клубная

	1446,0
	- жилая застройка

-  магазин,

- клуб (ФАП),

- школа (детский сад)

	строительство съездов к домам, установка дорожных знаков.

	7.
	д. Розенталь
ул. Зеленая
	481,0
	- жилая застройка

- молочно-товарная ферма СХПК «Розентальский»
	Ремонт щебенчатого покрытия по всей улице .Грейдерование  и углубление водосточных канав по  всей улице  отсыпка отсевом и укатка катком.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммуникальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан на территории Козловского сельсовета.
Программа направлена на повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Козловского сельсовета.
В рамках данной программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Козловского сельсовета.
Основные задачи Программы:
- модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства. Связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки  и этапы реализации программы.
Срок действия программы с 2017-2027 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.
Общие положения
1.Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденция  социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения. развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

- перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов. Представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно- сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Козловского сельсовета.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении №1 к программе.

Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется администрацией Козловского сельсовета. Для  решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, средства  физических лиц и областного бюджета. В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Козловского сельсовета. Генеральным планом. Основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.  Исполнителями Программы являются администрация Козловского сельсовета и организации коммунального комплекса.

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Козловского сельсовета и Совет депутатов Козловского сельсовета.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Козловского сельсовета по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации Программы.

Основными  результатами реализации мероприятий являются:

- Модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- снижение затрат ЖКХ;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального образования должны быть:
- ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек, установка  водоотводных труб.

- строительство тротуаров и пешеходных пространств для организации системы пешеходного движения (на перспективу).

- приобретение и установка дорожных знаков.
Приложение №1 к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.
	Наименование мероприятия
	Местонахождение объекта
	Сроки реализации
	Затраты на строительство, ремонт в тыс. руб.

	Ремонт щебенчатого покрытия по улице углубление водоотводных канав.
	с. Козловка

ул. Сироткина

от дома № 1 до № 9
	2017 год.
	200,0

	Грейдерование  и углубление водосточных канав по улице  отсыпка отсевом и укатка катком
	с. Козловка

ул. Сироткина

от дома № 11 до № 21
	2018 год
	200,0

	Ремонт щебенчатого покрытия углубление водоотводных канав, строительство съездов к домам  установка 3 водоотводящих  труб
	с. Козловка

ул. Сироткина

от дома № 23 до № 55
	2019 год.
	900,0

	Грейдерование и углубление водосточных канав по  всей улице  отсыпка отсевом и укатка катком, установка  водоотводящей трубы
	с. Козловка

ул. Зеленая

	2020 год.
	300,0

	Грейдерование и углубление водосточных канав по  всей улице  отсыпка отсевом и укатывание катком
	д. Розенталь

ул. Зеленая
	2020 год
	500,0

	Ремонт щебенчатого покрытия

	Малый Ермак, ФАП
	2022 год
	200,0

	Ремонт щебенчатого покрытия  120м.

	С. Козловка, ул. Грязнова
	2023 год
	300,0

	Ремонт дороги 500м.

	С. Козловка, ул. Грязнова
	2024 год
	3 752,4

	Ремонт щебенчатого покрытия

	Д. Розенталь, ул. Зеленая
	2026 год
	1 500,0